
 
4 CÔNG BÁO/Số 43 + 44/Ngày 11-01-2015 
   

QUỐC HỘI 
 

Nghị quyết số: 82/2014/QH13 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
   

NGHỊ QUYẾT 
VỀ VIỆC THI HÀNH LUẬT TỔ CHỨC VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN  

 
QUỐC HỘI  

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1 
Kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2015 đến ngày 01 tháng 6 năm 2015: 
1. Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao có trách nhiệm rà soát, chuẩn bị 

về tổ chức bộ máy, cán bộ, cơ sở vật chất và các điều kiện khác để bảo đảm hoạt 
động của Viện kiểm sát nhân dân các cấp theo quy định của Luật này. 

2. Kiểm sát viên Viện kiểm sát nhân dân tối cao hết nhiệm kỳ tiếp tục thực 
hiện nhiệm vụ cho đến khi được xem xét, bổ nhiệm theo quy định tại khoản 5 
Điều này. 

3. Kiểm sát viên trung cấp, Kiểm sát viên sơ cấp hết nhiệm kỳ tiếp tục thực 
hiện nhiệm vụ cho đến khi được xem xét, bổ nhiệm lại theo quy định của Luật này; 
việc xem xét, bổ nhiệm lại các Kiểm sát viên này phải thực hiện xong trước ngày 30 
tháng 9 năm 2015. 

4. Căn cứ Điều 40, Điều 49 và khoản 3 Điều 63 của Luật tổ chức Viện kiểm 
sát nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao đề nghị Ủy ban thường 
vụ Quốc hội quyết định thành lập các Viện kiểm sát nhân dân cấp cao, phê chuẩn 
bộ máy làm việc của Viện kiểm sát nhân dân tối cao.  

5. Căn cứ khoản 4 và khoản 5 Điều 63, Điều 74, Điều 76, điểm b và điểm c 
khoản 1 Điều 79, điểm b và điểm c khoản 1 Điều 80, khoản 1 Điều 93 của Luật tổ chức 
Viện kiểm sát nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao có trách nhiệm: 

a) Xem xét, quyết định đề nghị Chủ tịch nước bổ nhiệm các Kiểm sát viên 
Viện kiểm sát nhân dân tối cao;  

b) Xem xét, quyết định bổ nhiệm làm Kiểm sát viên cao cấp đối với các Kiểm 
sát viên Viện kiểm sát nhân dân tối cao được bổ nhiệm trước ngày 01 tháng 6 
năm 2015 mà không được bổ nhiệm làm Kiểm sát viên Viện kiểm sát nhân dân tối 
cao theo quy định của Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân.  


